1

20 20 年 3 月 2 日

お 客 様 各 位

応 用 地 質 株 式 会 社

計測システム事業部

i-SENSOR シリーズの FOMA 終了における対応について

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

ご愛顧いただいています当社 i-SENSOR シリーズでは、これまで株式会社 NTT ドコモの

FOMA サービス（３G）を利用した遠隔モニタリングサービスを提供しておりましたが、こ

の度、株式会社 NTT ドコモより FOMA サービス（３G）を終了するとの発表がありまし

た。これに伴う弊社の現段階での対応について、下記の通りご案内いたします。

― 記 ―

１．FOMA に関する株式会社 NTT ドコモの方針について

株式会社 NTT ドコモより、現在の FOMA サービスに関し、2020 年 4 月以降は新規

契約を行わないとの発表がありました。また、既に契約済みの FOMA に関しては 2020

年 4 月以降もご利用いただけるものの、2026 年 3 月 31 日（火）には FOMA サービス

自体が終了となる旨の発表がありました。

２．FOMA 終了に伴う i-SENSOR シリーズ製品の利用について

すでにご利用いただいている FOMA サービスは契約を継続する限りは、2020 年 4

月以降も利用可能ですのでご安心ください。但し、2020 年 3 月に一旦契約を終了し、

その後 4 月以降に再開することはできません。また、2026 年 3 月 31 日以降は、FOMA

サービス自体が完全終了の予定であり、現在運用中の FOMA 対応の i-SENSOR シリ

ーズ全てにおいて、通信機能が使用不可能となります。

３．弊社の対応について

現状リリースしている i-SENSOR２シリーズを中心とした FOMA 対応機種につい

ては、既に LTE 対応（４G）が終了しています。

これに伴い、お客様が既にお持ちの FOMA 対応 i-SENSOR２シリーズについては、

有料にて LTE 対応版（4G）への改造が可能です。

尚、現在販売終了となっている i-SENSOR シリーズについては改造対応ができませ

ん。i-SENSOR2 の LTE 対応版製品へのお買い換えをご検討ください。

※上記改造に伴う費用など詳細は弊社計測システム事業部へお問い合わせください。

2

【LTE（４G）改造対応が可能な i-SENSOR シリーズ】

① MODEL 4780 i-SENSOR2 Logger M4

② MODEL 4785 i-SENSOR2 Logger M8

③ MODEL 4783 i-SENSOR2 RAIN

④ MODEL 4781 i-SENSOR2 Tilt

⑤ MODEL 4784 i-SENSOR2 LinQ-Tilt

⑥ MODEL 4788 i-SENSOR2 Logger-ST M4

⑦ MODEL 4770 インテグラル水位計

今後とも、弊社の機器およびモニタリングシステムを引き続きご愛顧いただきますよう、

よろしくお願い申し上げます。

問合せ先

応用地質株式会社 計測システム事業部

茨城県つくば市御幸が丘 43 番地

Tel：029-851-5026

Fax : 029-851-7290

E-mail: seihin@oyo.jp

以上